TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 823-CV/BTGTU

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 01 tháng 3 năm 2023

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

người dân đồng thuận với phương án

bồi thường giải phóng mặt bằng để

thi công hồ chứa nước Ta Hoét

                              Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội của tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Huyện ủy Đức Trọng,

- Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình

Lâm Đồng.

Căn cứ Công văn số 1371/UBND-TL, ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh “về việc tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận với phương án bồi thường

giải phóng mặt bằng để thi công hồ chứa nước Ta Hoét”;

Căn cứ Hướng dẫn số 123-HD/BTGTU, ngày 23/02/2023 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tuyên truyền các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân một số nội dung cụ thể sau:

- Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, phạm vi, ranh giới thu hồi đất, hồ sơ

pháp lý của dự án; ý nghĩa của việc người dân được hưởng lợi từ công trình, dự án;

căn cứ pháp lý, trình tự hồ sơ, thủ tục thực hiện kiểm kê đất đai và tài sản trên đất

(nếu có), phân tích rõ về đơn giá bồi thường, giải phóng mặt bằng; công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng dự án nhằm tạo sự thống nhất đồng thuận trong Nhân

dân bị ảnh hưởng bởi dự án hồ chứa nước Ta Hoét.

- Tiếp tục huy động các cơ quan trong hệ thống chính trị của huyện Đức Trọng

vào cuộc và phối hợp với các ngành chức năng tuyên truyền, vận động, thuyết phục

Nhân dân đồng thuận phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhận tiền, bàn

giao mặt bằng cho đơn vị thi công và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để thi công

dự án theo quy định; kịp thời xử lý các vướng mắc phát sinh liên quan đến công tác

đền bù giải phóng mặt bằng, bố trí đất tái định canh để triển khai dự án.

- Tăng cường thời lượng tin, bài, thông tin tuyên truyền  kịp thời, đúng định

hướng về mục tiêu, ý nghĩa xây dựng hồ chứa nước Ta Hoét để người dân hiểu rõ,

chia sẻ, đồng thuận phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án; chủ động

2

công tác thông tin, tuyên truyền góp phần định hướng tư tưởng, ổn định dư luận xã

hội và đồng thuận trong Nhân dân đối với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

để thực hiện dự án.

- Thường xuyên theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng, bảo đảm thông tin chính xác, đúng định hướng; nắm bắt

tình hình tư tưởng, dự luận xã hội trong quá trình thực hiện triển khai dự án; kịp thời

định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều, góp phần giải

quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường giải

phóng mặt bằng.

Nơi nhận:

- BTGTW, T79 (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- UBND tỉnh,

- Như kính gửi,

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đức Trọng,

- Hội VH-NT tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

    PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Trung Hiếu

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-01T15:06:26+0700
	Việt Nam
	Trần Trung Hiếu<hieutt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-01T15:42:35+0700
	Việt Nam
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!